
Epidemie spalniček v ČR 
pohledem epidemiologa

P. Pazdiora

XIV. Hradecké vakcinologické dny 4.-6.10.2018



Incidence spalniček na 1 mil. obyvatel 
(SZO, 1.7.2017-30.6.2018)



Spalničky v Evropě (2010-2018*)

• 2010 (n=32 480)

• 2011 (n=32 033)

• 2012 (n=11 316) 

• 2016 (n=5 273)

• 2017 (n=23 927) Rumunsko, Itálie, Řecko, Německo

• I-VI/2018 (n=41 000!!!)



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
1
9

5
3

1
9

5
8

1
9

6
3

1
9

6
8

1
9

7
3

1
9

7
8

1
9

8
3

1
9

8
8

1
9

9
3

1
9

9
8

2
0

0
3

2
0

0
8

2
0

1
3

Spalničky, Česká republika, 1953-2017, 

nemocnost  na 100 000 obyvatel

1969 zahájení

pravidelného očkování

1975 zavedení druhé

očkovací dávky



Spalničky v České republice v roce 2018 
podle týdne onemocnění (N=165*) 
importováno 32 onemocnění (k 27.9.2018)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. 27. 31. 34. 37.

P
o
če

t

Týden onemocnění



Nemocnost na spalničky
(ČR, do 14.9.2018)

7,0

5,6

0,8

2,4 2,3

1,8
2,1

3,2

2,0

2,4

0,3

1,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

N
e

m
o

cn
o

st
/1

0
0

 0
0

0
 o

b
./

ro
k

Věk (měsíce, roky)



Používané vakcíny v ČR a cíle 

Vakcíny: Movivac, Mopavac, Trivivac, Priorix(Tetra)

• Pro eliminaci: trvale kolektivní imunita ≥95 %1 

≥94,4 %2

92-94 %3 

proočkovanost ≥98 %1 ; ≥95 %4

1. Šejda J. Spalničky, 1983; 2. Plans-Rubió, P. 2017; 3. Plotkin SA, Vaccines, 2013; 4. ECDC



Proočkovanost proti spalničkám
v sousedních zemích

Stát Proočkovanost
1 dávkou (%)

Proočkovanost
2 dávkami (%)

Stav 
eliminace

Německo 97 %
95,6 % (r. nar. 2014) 2 79,3 %2

Přerušení 12 
měsíců

Rakousko >95 % 89 % Přerušení 12 
měsíců

Slovensko 94,8 % (r. nar. 2015)3 97,4 % (r. nar. 2005)3 Eliminace

Polsko 96 % 96 % Přerušení 12 
měsíců

1. Sixth meeting of the European RVC, 15-17 June 2017;
2. Epidemiol. Bull. 33/2018;
3. http://www.uvzsr.sk/docs/info/ockovanie/Vyhodnotenie_administrativnej_kontroly_ockovania_v_SR_k_31082017_komentar.pdf



Spalničky na Ukrajině (7/2017-6/2018)
pročkovanost 45,5, resp. 30,2 %



Proočkovanost 2 dávkami vakcíny 
MMR (Plzeňský kraj)

Rok
narození

Písmeno 
M

(2015) 
%

Písmeno  
B 

(2016) 
%

Písmeno 
P

(2017) 
%

Písmeno 
H

(2018) 
%

Celý ročník    
(2016)

%

Celý ročník
(2017) 

% 

Celý ročník 
(2018)

%

2016 14,6

2015 28,6 66,7 67,5

2014 52,6 80,4 87,1 74,3

2013 62,5 86,8 91,4 80,5

2012 95,7 92,4 95,2

2011 97,8 95,1

2010 97,7 98,2

2009 95,4

2008 98,9



Proočkovanost dětí vakcínou MMR 
(ČR, písmeno „H“, 2018)

2014 (N=7 987): 2 d. očkováno 83,5 %, 3,6 % neočkováno 
2015 (N=8 218):                          62,3 %, 8,7 % neočkováno

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

2014

2015



Údaje o očkování u nemocných 
(ČR, do 14.8.2018)

0

5

10

15

20

25

30

P
o

če
t

Věk (měsíce, roky)

ne neznámo 1 dávka 2 dávky 3 dávky dávka ?



Očkování zdravotníků 
proti spalničkám

• Všichni zdravotníci a personál, který je v kontaktu 
s pacienty, by měli být imunní proti spalničkám

• Dokumentace imunity by měla být vyžadována 
před podpisem pracovní smlouvy nebo před 
zahájením tréninkového programu

Sixth meeting of the European RVC, 
15-17 June 2017



Prevalence protilátek proti viru   
spalniček (Plzeňský kraj, II-VI/2018)
odd. virologie FN Plzeň - Anti–Measles virus ELISA (IgG) firma EUROIMMUN

N=  82          162          213           239

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1988-1997 1978-1987 1968-1977 1967-

V
ýs

le
d

e
k 

vy
še

tř
e

n
í (

%
)

Rok narození

Séronegativní

Séropozitivní



Protiepidemická opatření

• Povinná hospitalizace nemocných

• Karanténa u kontaktů: 21 dnů po posledním 
kontaktu

• Vyšetření protilátek

• Očkování (pasivní imunizace) séronegativních



Závěry

• Je třeba aktualizovat legislativu

• Urychleně doočkovat ročníky 2013-2016

• Zajišťovat rychlou informovanost 
epidemiologů, praktických lékařů, kliniků a 
virologů o aktuální epidemiologické situaci


